, iOl
grâh'bpohs

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIANOPOLIS
ESTADO DO TOCANTINS

GESTAO EFICIENTE"
ADM: 201712020

-:,l,af,

DECRETO N". 139/2017.

DrANóPoLrs, DE ís DE MARço DE 2017.

"NoMEtA coMtssÃo PERMANENTE DE LlclrAÇÃo E EQUIPE

DE PREGÀO DAS ENTIDADES DA PREFIETURA MUNICIPAL E

FUNDos MUNtctPAts oe otluÓpot-ls ro, PARA o exeRcicto

DEzo17 E oÁ pRovtoÊHctes"

o PREFEITo MUNICIPAL DE DIANOPOLIS, Estado do Tocantins, GLEIBSON MOREIRA ALMEIDA' NO USO

vie suas atÍibuiçÕes legars que lhe confere as ConstituiçÕes da Repúbltca e a do Estado do Tocantins, e

Art 1.- CONSIDERANDO o artigo 51 da Ler 8666 de 21 de JUnho de 1 993 que Regulamenta o art 37, inciso

XXt da Constituição Federal, institui normas para licitaÇÕes e contratos da AdminlstraÇáo Pública;

Art 2"- CONSTDERANDO a Lei 10 520 de 17 de lulho de 2002 que lnstitui, no âmbito da unrão, Estados,

Dtstrito Federal e Municíptos nos termos do art 37 inciso XXl. da Constituição FedeÍal, modalidade de

[crtaçêo denomlnada pregão para aquislÇâo de bens e servlços comuns,

RESOLVE:

Art 3" -NOMEAR a Comissão PeÍmanente de LicitaçÔes. Pregoetro e Equipe de apoio da Prefeitura

Munrcrpat e Fundos Municipais de Dianôpolis TO, com as atribuiçÔes contidas na Lei Federal no 8 666/93 e

Lel n" 10 520/02, com mandato ate 31 de dezembro de 2017, que será composta pelos seguintes membros:

CARGO/FUNÇAO NOM E CPF N"

Presrdente da CPL / Pregoeiro Gabriel Dias Barbosa 809 806 271-68

1o lvlembro da CPL / EquiPe de apoio

de Pregão
Alba Amorim de Souza 938 289 691-00

2o Membro da CPL/ Equipe de apoio de

Pregâo
Adelson de Abreu Stlva 971 680 841-00

Suplente da CPL / EquiPe de aPoio de

Pregâo

@
Pregão

Zildeny Gonçalves NePomuceno

Lucimar Máximo RodÍigues

000 358 421-64

008 490 081-40

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIANOPOLIS
ESTADO DO TOCANTINS

GESTÃO EFICIENTE"
AOM: 201712020

Art 40 - Na falta ou rmpedimento do Presidente da Comissão/Pregoeiro, Membros da CPL/Pregão, caberá a

algum membro/suplente da CPL e assim sucessrvamente

Art 5" - Compete à comissão Permanente de Licitação e de Apoio ao Pregão:

a) Recepcionar pedidos relativos a aquisiçÕes e contratações;

b) lnstauÍar, numerar, encerrar processo licitatórioi

c) Redigir editais. convites. atas,

d) Pub|car enfrm responder por todas as fases da licrtação

e) Receber documentos, propostas, realizar julgamentos,

f) Encaminhar recursos,

g) Exercer atividades legars e aÍins;

\,^n. t" - Quanto às funçôes de apoio ao pregão:

a) Prestar a necessária assistêncta ao Pregoeiro:

b) Zelar pela observância dos atos essenciais do pregâo. rnclusrve na modaldade eletrônica, especialmente

quanto aos documentos que compôem o respectivo processo, elencados no artigo 21 do Anexo I do Decreto

200012004, e o Decreto 2222 de 30 de Julho de 2007,

c) outras funÇôes legais e aÍins

Art.7o - Compete ao pregoeiro, na modalidade presencial ou eletrônica:

a) Coordenar o processo licitatórioi

b) O credencramento dos interessados,

c) O recebtmento dos envelopes das propostas de preços e da documentaçâo de habilitaçáo,

d)A abertura dos envelopes das propostas de preços. seu exame e a classificaçáo dos proponentes;

e) A conduÇáo dos procedimentos Íelativos aos lances e à escolha da proposta ou do lance de menoÍ preçoi

f) Conduzir a sessão pública na internet,

g) Verificaçáo de conformidade da proposta com os reqursrtos estabelecidos no rnstrumento convocatóflo,
vn1

D,r.'g,, , etapa de lances,

i) VeÍificar e julgar as condrçÕes de habilitaçáo,

J) lndicaÍ o vencedor do certame,

k) A adjudicação da proposta de menor preço,

l) A elaboração de ata,

m) A conduçáo dos trabalhos da equipe de apoio,

n) O recebrmento, o exame e a decisâo sobre recursos, e, a remessa à autoridade competente quando

mantiver sua deosáo. e.

o) O encaminhamento do processo devidamente rnstruído, à autoridade supeÍior. visando homologação e a

conkataçáo

p) Atrvrdades aÍrns

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIANOPOLIS
ESTADO DO TOCANTINS

' GESTÃO EFICIENTE''
ADM: 201712020

Art 8o- Os membros das ComissÕes de licitaçâo e Equipe de Pregão responderáo solidariamente por todos

os atos prahcados pela Comissão. salvo se posrção rndrvrdual divergente estrver devrdamente fundamentada

e registrada em ata lavrada na reunião em que trver srdo tomada a decisáo

Art 9o - Para desempenho de suas atribuiçÕes, a Comissâo Permanente de LrcitaçÕes e Equipe de Pregão,

poderá requisitar informaçÕes Técnicas pertrnentes de serviços munrcipais e solicitar os esclarecimento que

.lulgar convenientes de autoridade ou técnicos competentes, náo vrnculados ou não à Prefeitura Munictpal de

Dianópolis TO

Art 10" - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicaçáo, ficam Íevogadas as disposiÇões em

contrário

PUBLIQUE - SE

DÊ - SE CIÊNCIA,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DIANPÓLIS - EStAdO dO

quinze dias do mês de MarÇo do ano de do s mr e dezessete (15 03 2017)

CUM PRA-SE.

Tocantins aos

Cerlrllco quê este documenlo íor PUBLICADO no

placaÍdlnura de Avsos da unrcrpa

de Dranópo[s'ÍO nesta data 2a1,-

L
ft